香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內

容而引致的任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份代號：1065）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條而作出。

以下為天津創業環保集團股份有限公司於上海證券交易所網站 (www.sse.com.cn)所

刊發之《天津創業環保集團股份有限公司 2018年社會責任報告》。

承董事會命

董事長

劉玉軍

中國，天津

2019年 3月 27日

於本公告刊發日期，董事會由 3名執行董事劉玉軍先生、王靜女士及牛波先生；3名非執行董事于中

鵬先生、韓偉先生及司曉龍先生；及 3名獨立非執行董事邸曉峰先生、郭永清先生及王翔飛先生組

成。

1

天津创业环保集团股份有限公司

2018 年社会责任报告

二〇一九年三月

2

目  录

一、董事长致辞 ........................................... 4

二、关于我们 ............................................. 5

（一）企业概况 ........................................... 5

（二）主营业务情况与战略布局 ............................. 7

（三）核心竞争力 ......................................... 7

（四）公司治理结构与组织架构 ............................. 8

（五）利益相关方 ........................................ 10

三、落实社会责任现状与成绩 .............................. 11

（一）经济绩效——共赢发展 .............................. 11

1、投资拉动地方经济 ............................... 12

2、严守诚信、发展共赢 ............................. 12

（二）环保绩效——和谐发展 .............................. 13

1、提高排放标准、达标运营 ......................... 13

2、加大科技投入、节能减排 ......................... 13

3

3、落实环评措施、清洁生产 ......................... 15

4、彰显非凡实力、再获殊荣 ......................... 15

（三）社会绩效——热心公益 .............................. 16

1、关爱服务职工、温暖企业人心 ..................... 16

2、落实精准扶贫、提升社会认知 ..................... 17

3、热心公益事业、践行企业责任 ..................... 18

四、企业与员工的协同作用 ................................ 20

（一）团结协作的员工队伍 ................................ 20

（二）规范严谨的用工制度 ................................ 20

五、2019 年工作重点 ..................................... 21

4

一、董事长致辞

2018年，创业环保集团全面贯彻落实十九大精神，以高质量发

展为引领，众志成城，攻坚克难，专业能力经受考验得到进一步提升,

业务规模进一步扩大,业务范围进一步拓展,有效推动集团“十三五”

战略规划实施。

2018年，创业环保集团项目运营管理能力经受住了严峻考验。

天津地区五座污水处理厂，克服现有污水处理设施设计标准与当前出

水水质要求之间的差距，精准实施“一厂一策”，确保出水水质实现

当前标准要求。

2018年，创业环保集团项目建设管理能力经受住了严峻考验。

天津地区三座原址提标改造污水处理厂，克服工期紧、工程量大、 现

有项目运营不减产等困难，科学组织，精心管理，确保工程项目按期

实现达标排放试运行。

2018年，创业环保集团资金筹集管控能力经受住了严峻考验。

面对不利的融资市场环境，创业环保充分利用授信额度，优选银行贷

款；抢抓资本市场有利窗口期，发行公司债券，以较低资金成本获得

资金支持。与国家开发银行等多家金融机构进行全方位深度合作，建

立新型合作伙伴关系，获得项目融资支持，保证了公司各项资金需求，

确保整体资金受控。

2018年，创业环保集团业务规模继续扩张，新增水务规模 32.47

万立方米/日；业务范围继续突破，新增海绵城市环境治理业务和电

5

供暖业务，集团产业链条进一步延展。危废处理和环保技术服务业务

通过股权转让、增资扩股等方式引入战略投资者，实现战略协同。

2018年，创业环保集团全面加强党的建设和基础管理工作。以

党建促工程、保工期，以党建促运营、保水质，以党建促管理、保规

范。完善重大决策、组织架构、制度管理，法务管理四大体系建设。

大力弘扬先进典型，发挥正能量的带头引领作用，营造“敢担当善作

为”的良好干事创业氛围，为员工成长、企业发展创造了良好平台。

2019年，创业环保集团将继续秉承“还碧水于世界，送清新于

人间”的企业愿景，践行“净化生态环境，提升生活品质”的企业使

命，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深耕污水处理、

再生水处理、污泥处理、危废处理、清洁能源应用、环保技术服务等

业务领域，拓展业务规模，完善产业链；深化改革，开拓创新，落实

“科技引领、资本拉动、适度规模、法律保障”，全面推进企业高质

量发展，全面完成年度目标任务，全面推动集团“十三五”战略规划

实施，为社会提供高效优质的综合环境服务，为员工营造和谐的成长

环境，为股东创造最大价值。

二、关于我们

（一）企业概况

我们的愿景：还碧水于世界，送清新于人间

我们的使命：净化生态环境，提升生活品质

6

我们的核心价值观：为社会提供专业高效的环境服务，为员工营

造和谐的成长环境，为股东创造最大的价值

天津创业环保集团股份有限公司成立于 2001 年 1月，是天津市

政府重组原天津渤海化工（集团）股份有限公司后更名而来，是中国

首家以污水处理为主业在上海和香港两地上市的大型国有控股水务

企业（A股代码：600874；H股代码：1065），是集投资、运营、管

理、研发、建设为一体的综合性、全产业链的水务投资运营公司，具

备国内外水务行业最具核心竞争力的多重优势，是国内环保领域的先

行者和领航人。公司凭借自身丰富的行业经验、优秀的专业人才、良

好的资本市场和较强的政府协调沟通能力，成为国内领先，国际知名

的综合环境服务商。

截止 2018 年 12 月 31 日，创业环保公司总资产 156.87 亿元，净

资产 66.15 亿元，拥有 16 个职能部门、全资及控股子公司 44家，员

工总数 1739人，实现营业收入 24.48亿元，实现净利润 5.268亿元。

业务主要包括污水处理厂、再生水厂、自来水厂投资建设运营、

技术服务、托管服务；新能源供冷供热投资建设运营服务；环保技术、

设备研发和成果转化；工业废水处理，污泥和固体废弃物处理。

面对未来，创业环保集团将充分发挥具有核心竞争优势的技术体

系和持续研发能力，在为客户提供以污水处理为核心及其他相关的环

境服务解决方案的基础上，致力于为社会转化可持续的洁净水源，以

科技引领全产业链服务，全力打造“国内领先、国际知名的综合环境

7

服务商”新形象。采用灵活多样的合作方式，满足社会、企业、客户

的需求，打造水体循环系统，实现多方共赢。

（二）主营业务情况与战略布局

创业环保集团本着“立足天津、服务全国”的宗旨，积极开拓水

务市场。截至 2018年底，公司在水务市场总规模达到 565 万立方米/

日。其中，污水处理规模为 499 万立方米/日，自来水规模为 28.5 万

立方米/日，再生水规模为 35.5万立方米/日，天津地区及部分外埠

地区托管运营项目规模为 54 万立方米/日。此外，在新能源领域，公

司在天津地区提供了 234.6万平方米的供冷供热服务。

2018年，创业环保基于“综合环境服务商”定位与设定“十三

五”期间的发展战略目标，持续推进企业发展各方面的工作。创业环

保不仅持续巩固以污水处理为核心的主营业务，而且积极拓展其他有

潜力的环保业务领域，进而通过业务结构的优化，致力于打造由全产

业链支撑的综合环境服务能力。创业环保在扎实推进业务拓展的过程

中，也重视资本运作与科技研发。一方面通过资本运作满足企业发展

的资金需求，另一方面通过科技研发提供更加优质与高效的环境服务

与产品。企业将持续秉承开放共享的理念，为美丽中国建设与绿色发

展贡献自身的力量。

（三）核心竞争力

创业环保集团核心竞争能力主要体现在以下四个方面：（1）安全、

稳定、达标、高效的运营能力；（2）实用、领先、灵活、持续的研发

能力；（3）专业、尽责、合作、创新的员工团队；（4）诚信、担当、

8

规范、稳健的企业信誉。上述四项核心竞争力相辅相成，企业诚信、

员工用心，技术创新最终使客户放心，形成良好的创业环保品牌影响

力。

经过 2018 年的发展，集团进一步巩固自身优势，全面提升竞争

能力。在市场开拓方面：中标水务项目 7 个（洪湖、施秉、宝应、界

首、陶冲、赤壁、德清），新增水务业务规模 32.465 万立方米/日，

进一步巩固了集团在西南和华中地区的市场优势；中标天津市解放南

路地区海绵城市建设项目和密云路电供暖项目，实现了创业环保集团

在水环境治理和电供暖业务上零的突破。在混合所有制改革方面，山

东创业环保科技发展有限公司引进危险废弃物处置行业的优质资源，

股权转让项目顺利摘牌。在业务发展方面，巩固主营业务的基础上，

持续关注新能源、危险废弃物处理等环境服务领域。此外，在技术研

发方面，也持续通过自主研发与合作研发相结合的方式，积极储备环

境治理技术与新兴环保科技产品。

（四）公司治理结构与组织架构

集团遵循《中华人民共和国公司法》等有关法律、法规及公司章

程，建立了规范的企业治理结构。集团的股东大会、董事会、监事会

均按公司章程独立有效运行。董事会下设了四个专业委员会分别负责

公司财务及内控的审核、公司发展战略、计划与考核、董事及高管人

员的提名等工作。在人员管理和财务管理体制上，创业环保集团严格

遵守国家劳动法和财务税务法规；在人事任免、绩效考核、财务审批

和投资审核等重大事项上制定了严格的分级审批流程，建立了有效运

行的内部风险控制机制。目前，集团的组织架构调图如下：

 9

 10

（五）利益相关方

作为上市的公众企业，我们一直注重各利益相关方诉求的满足以及相

关信息的反馈，在企业发展中谋求多方的共赢。

创业环保集团的利益相关方主要由六类群体构成，分别是政府、投资

者、同业者、公众、价值链伙伴和员工。

政府的指导、支持和监督是企业全部经营活动的准则和出发点；同时，

一些地方政府也成为了我们的客户和服务对象。集团严格遵守各种法律法

 11

规、接受政府的监督和指导，同时也为政府提供污水处理等环境一体化的

服务。

公众是我们服务的最终对象，也是我们工作的监督者和成绩的分享者。

由于企业以环保事业作为主营业务，因此我们的成长发展就是社会责任最

大化的一种直接体现。同时，作为公众上市公司，公众也可以通过购买公

司股票来分享我们的业绩增长所带来的财富。

投资者是我们成长的动力，创业环保集团本着对股东负责的态度，真

实、正确、完整、及时、公平地披露信息，通过路演、投资者座谈会、投

资者沟通平台等活动，建立畅通的沟通渠道，并通过努力给股东带来更大

的回报。

对于同业者，我们以理性的态度开展健康、有序的竞争，并以行业论

坛、联盟会议等多种沟通形式来推动行业竞争能力的提升，促进我国环保

产业的发展。

价值链伙伴包括提供产品和服务产业链及上下游的厂商、银行、资本

市场的中介机构等，对于他们，创业环保集团始终以真诚的心态，打造和

谐共赢的合作关系。

员工是企业价值的创造者，也是企业发展的受益者，我们建立了规范

的职工代表大会制度和完善的员工保障、培训和职业生涯规划制度等，让

员工分享企业的成长成果，构建和谐的劳资关系。

三、落实社会责任现状与成绩

（一）经济绩效——共赢发展

 12

创业环保集团在天津和全国各地的战略投资区域中，以专业的服务加

快地方环境改善，2018 年全年创业环保完成 10 个长期投资项目，涉及 8 家

公司的新设和 2家公司的股权增资，积极推动当地经济发展，实现了政府、

企业和利益相关者的多方共赢。

1、投资拉动地方经济

2018年，创业环保集团实现对外投资约 26.44亿元人民币。集团自上

市起，以天津为立足点，先后在辽宁、河北、新疆、甘肃、陕西、内蒙古、

山东、浙江、江苏、湖南、湖北、安徽、云南、贵州等十五省及直辖市，

涉及东北、华东、华中、西南、西北等各大区域水务市场，以多种形式与

地方政府展开合作，打造了良好的服务品牌和遍及全国的服务网络。

集团及子公司对地方的环境改善和经济拉动，得到了当地政府的充分

肯定。地方政府领导和各界人士也多次到子公司视察工作，各地媒体也进

行了广泛深入的报导。截至目前，创业环保集团拥有全资及控股子公司 44

家，投产运行污水处理厂 31 家，托管污水处理厂 21 家。

2、严守诚信、发展共赢

从企业外部来讲，集团坚持“发展共赢”的原则，注重依法治企、合

法经营，主动处理好与各种利益相关者的关系，尊重并维护客户和社会公

众的合法权益，不断提升服务质量，提高利益相关者的满意度，树立了良

好的企业形象，维护了企业的良好声誉，也为促进社会稳定做出了贡献。

集团严格遵守上市规则，积极履行信息披露责任，定期召开股东大会，

与投资者共商发展大计。公司业绩和股价始终保持稳健走势，18 年来累计

现金分红约人民币 16.45亿元，使投资者得到了合理的回报。

 13

除此之外，集团的良好发展也保证了其他利益相关者的发展。在银行

界保持着良好的信用等级，实现了多方共赢的局面。

（二）环保绩效——和谐发展

作为环保行业的领先企业，创业环保集团始终以达标排放、提供优质

水源、加大环保力度为己任。在经营决策中以可持续发展为指导原则，不

片面追求经济效益，更加注重人与自然的和谐共处。我们在企业内部卓有

成效地开展生态环境教育，使广大员工牢固树立维护生态安全的意识，逐

渐将保护环境上升为自觉行为，从小事做起、从身边做起，积极参加建设

生态环境的社会公益活动，造福人民，回报社会。

1、提高排放标准、达标运营

出水达标运行，是创业环保集团生产运营的首要任务之一。本着对环

境高度负责的态度，集团部门及所属各地污水处理厂、再生水厂和自来水

厂在达标生产的基础上，加大科技投入，强化运行管理，不断通过改善工

艺和升级改造来提高出水水质标准，实现节能减排任务，改善提高环境质

量。报告期内，集团总体污水处理量（不含委托运营）为 121646.9 万立方

米，自来水业务售水量 4578.2 万立方米，再生水售水量 5418.9 万立方米，

工业供水量 564.1 万立方米，出水水质均达到标准要求。2018 年全年，集

团实现 COD 污染物削减 39.55 万吨，其中天津本地 22.62 万吨，外埠 16.93

万吨；实现 NH3-N 污染物削减 4.13 万吨，其中天津本地 2.26 万吨，外埠

1.87 万吨，有力地支持了国家节能减排和天津城市生态文明建设工作。

2、加大科技投入、节能减排

 14

2018 年，创业环保集团的科技工作在对污水处理厂的稳定运行、工业

废水治理、黑臭水体综合整治、海绵城市建设和污水处理工艺改进等方面

进行了大量的研究，推进了 CYYF-MBP 生物除臭技术研究、大数据信息技

术在污水厂管理中的应用等多个项目，加快了成果转化进程，为未来发展

做好了技术储备。

集团围绕“污水处理厂稳定运行”、“污泥处理处置”、“污水处理

新产品、新工艺开发”和“企业节能减排”的技术创新需求，共开展了 28

项集团级科技项目，课题进展顺利，达到预期要求，集团科技投入 1101.68

万元。

2018 年完成国家水专项课题《重点流域典型工业园区水污染防治技术

评估和管理制度研究》（2014ZX07504-005）、天津市建委课题《下水道

污泥的综合处理处置与资源化利用技术研究》（2015-40）、《海绵城市建

设中再生水资源循环利用关键技术参数研究》、《污泥内碳源转化调理设

备的开发与应用》（2015-Z4）等课题的验收工作。完成《天津市城镇污泥

处理处置技术规程》的验收工作，完成天津市地方标准《城镇再生水厂运

行、维护及安全技术规程》（DB/T29-194-2010）编制，并已发布实施。

集团承担的国家“十二五”水专项课题《城市污水能源资源开发及氮

磷深度控制技术的集成研究与综合示范》（2015ZX07306001）、“十三五”

水专项课题《生物系统效能提升及示范工程建设与运行》

（2017ZX07106005-02）、 “政府间国际科技创新合作重点专项”课题《再

生水安全供水系统与关键技术》（2016YFE0118800-05），以及市级课题

《城市污水高标准处理与再生利用工艺技术研究与示范应用》、《污废水

 15

处理生物强化菌剂应用技术服务平台》（16PTGCCX00110）目前正在按计

划实施。

2018 年集团共获得授权专利 26 项，其中授权发明专利 4 项，授权实

用新型专利 22 项。截止 2018 年底，集团共拥有有效专利 86 项，其中发

明专利 19 项，实用新型专利 62 项，外观设计 5 项。

3、落实环评措施、清洁生产

污水处理厂作为环境保护工程的重要设施，在建设和运营过程中对周

围环境也会产生一定的影响，如扬尘、噪声、臭气、污泥等。为此，集团

所属各污水处理厂的建设和运营都严格执行环境评价程序。

在建设项目前期阶段，集团积极开展环境影响评价，按照审批程序报

环保部门审批，依据环评批复开展设计工作。

在项目建设阶段，对项目施工期间施工扬尘、噪声和施工废水、固体

废物排放等主要的环境问题，集团严格按照国家及天津市对环境保护要求，

合理安排施工措施，将施工期环境影响控制在最低水平。

在运营管理过程中，集团致力于污水处理厂臭味和噪声的治理工作，

集中科研力量，投入大量经费进行了臭气治理的科学研究工作，自投企业

资金对重点臭味源进行了治理。同时，各子公司积极做好厂区绿化、降噪

除臭、污泥处置等工作，造福周边居民，促进社会和谐发展。

4、彰显非凡实力、再获殊荣

     2018 年，集团积极创优争先，不断取得新突破。创业环保集团连续

14 年蝉联中国水网“全国水业十大影响力”企业称号；创业环保团总支荣

获“天津市五四红旗团总支”称号；东郊污水处理厂提标项目被评为 2018

 16

年全市建设工程质量安全文明施工示范工地、市级绿色施工工地、市级智

慧工地；佳源兴创公司班组荣获天津市第九届班组安全建设与管理成果优

秀奖；凯英公司获得“国家科技中小企业”、“国家高新技术企业”荣誉

称号以及中国仪器仪表学会科学技术奖、天津市专精特新产品奖励；曲靖

公司被评为“云南省安康杯竞赛示范单位”；山东公司荣获“市级文明工

地”称号；文登公司荣获“活力基层工会”称号；西安公司被评为西安市

水务局系统追赶超越先锋党组织、2017 年度 A级纳税人、环保爱心单位、

2018年度先进集体。

（三）社会绩效——热心公益

作为国有控股上市公司，创业环保集团在承担主体责任和经济指标的

同时，以高度的责任意识，履行着对社会的环保责任。

1、关爱服务职工、温暖企业人心

     集团坚持把关爱职工、联系职工、服务职工作为组织工作的切入点和

落脚点，持续推进党委、工会“两级联动”的职工慰问机制。进一步落实

普惠服务、精准服务要求，切实做好困难职工调查摸底及动态管理工作，

通过送帮扶金、送慰问品、送岗位技能、送健康体检等服务，把党组织的

关怀体现在职工身上、送到职工心中，全年累计实现对困难职工慰问 4人

次。结合集团污水处理厂提标扩能改造，持续深入实施“送温暖”工程，

领导班子带头走基层、进项目、入一线，以职业安全健康管理体系为载体，

为职工“送知识”、“送清凉”、“送温暖”，全方位、多渠道维护职工

健康权益，有效激发团队及职工工作激情、创新热情、拼搏豪情，确保水

 17

量处理和达标排放任务全面完成。为彰显先进典型引领作用，营造干事创

业浓厚氛围，集团及时掌握劳模、复转退军人生产生活情况和思想动态，

教育引导广大职工凝心聚力、坚定转型发展、支持企业改革，全年共慰问

劳模 4 人次、复转退军人 22 人次。多年来，创业环保集团坚持对基层情况

进行全面摸底，充分发扬 “以人为本”的文化理念，将党委和工会打造成

为职工队伍的坚强后盾，让员工真正感受到企业大家庭的温暖，增强职工

对企业的归属感、获得感、荣誉感，形成建功“十三五”、当好主力军的

良好局面。

2、落实精准扶贫、提升社会认知

创业环保集团积极践行习近平总书记《在打好精准脱贫攻坚战座谈会

上的讲话》精神，按照天津市委《关于开展新一轮结对帮扶困难村工作的

实施意见》等文件的要求和城投集团党委的安排部署，扎实开展帮扶南蔡

村镇西小良村各项工作。

在全面细致的前期调研并紧密结合困难村实际的基础上，配合城投集

团完成了结对帮扶工作 2018-2020三年规划，制定了切实可行的基础设施

帮扶项目计划，并与武清南蔡村镇政府及村两委反复沟通协调，形成项目

实施方案。创业环保集团始终将促帮扶脱困摆在首要位置，以完善村落基

础设施、提升村容村貌为切入点，着力激发帮扶村的内生发展动力。帮扶

项目主要有：村内道路新建及维修加固、路灯安装、沟渠坑塘整修、灌溉

渠清淤、环境卫生清理、建设公用活动场所、设施等。2018-2020 计划捐赠

金额 416.71万元，截至 2019 年 3 月已拨付 247.91万元。

 18

创业环保集团将开展好帮扶工作作为一项重大的政治任务，除资金帮

扶以外，给与驻村帮扶工作组充分地帮助和支持，通过强化工程建设、环

境治理等相关业务领域的资源统筹，推进帮扶计划落实落地，确保帮扶资

金在依法合规的基础上，按照资金使用需求，足额及时拨付到位。同时，

做好与帮扶工作组的衔接，积极担当、主动作为，加强对捐赠资金合理使

用、有效管理的监督检查，确保专款专用，杜绝各类侵占资金问题的发生，

用实际行动践行总书记关于扶贫的重要论述，推动中国脱贫攻坚的伟大实

践。

同时，2018年阜阳公司进一步加大扶贫政策宣传，积极与临泉县高塘

乡冯楼村政府对接，帮助贫困户争取危房改造补贴、免费义务教育及补助、

医疗保障政策、低保、带资入股小额贷款、村集体资产收益分红等精准扶

贫项目；每月开展贫困户实地走访工作，及时了解贫困户家庭状况和思想

动态，先后为贫困户添置饭桌、橱柜、电视机、凳子等生活必需品 3700 余

元，在端午节、中秋节、春节等传统节假日，扶贫责任人为每户贫困户送

去节日慰问金，全年累计发放节日慰问金 8100 元，确保他们感受到温暖和

爱心。2018年底 9户贫困户全部通过安徽省脱贫验收，提前一年完成脱贫

任务。

3、热心公益事业、践行企业责任

     集团高度重视公益事业，集团党委以群团组织为抓手，创新开展“以

党建促共建”和“创建‘青’字号品牌”两条主线活动，聚焦内外埠共同

发展这一重点，在突出抓好企业自身发展的同时，牢牢把握高校建设发展、

加强社区治理、推进志愿服务的新时代重要要求，努力回馈社会，担负起

国有企业应有的社会责任。2018 年，创业环保以经济产业升级优化为立足

 19

点，以搭建人才成长渠道为目的，建立“产教结合、校企合作”长效机制，

让现代人才能更好地与社会需求相符合，为高校学生营造良好成长环境、

创造更多社会实践机会，完成同天津师范大学管理学院战略合作授牌，同

天津现代职业技术学院洽谈合作意向。进一步联动社区、驻区单位等社会

组织，截止 2018 年 3 月 14 日，集团本埠 299 名党员完成社区报到工作，

并不断焕发志愿服务主动性、积极性，发挥新时代党员同志在社区治理中

为党尽心、建言献策的“红色智库”作用。集团党委、团委积极响应城投

集团号召，联合南开大学 MBA 中心、三农学社开展“冬日送温暖”爱心捐

衣、清明爱心植树、“为梦启书”志愿募书等活动，动员在津职工，历时

一个月，为贵州、吉林、湖北等支教地区的农村留守儿童募集图书 1600 余

册，让企业爱心服务工作有温度、有活力、有内涵，让慈善融入企业文化，

让企业的“软实力”转变为转型发展的“硬支撑”。 本着环保从娃娃抓起

的理念，凯英公司津南污泥厂与津南区八里台第一小学完成实践活动基地

签订工作，为学校科技展厅环保板块提供技术支持，定期开展环保小课堂，

带领小学生从小做起、从身边小事做起，向社会宣扬绿色环保理念，践行

企业环保职责；曲靖两江口污水处理厂同阳光幼儿园开展“地球妈妈生病

了”社会实践活动，邀请幼儿园师生及家长参观污水处理流程，进一步加

大污水处理宣传教育力度，推进生态环境改善，加强能源资源利用率。西

安公司组织党员在西安汉城北路社区开展以“心系扶贫，情暖中秋”为主

题的扶贫帮困慰问活动，为困难家庭、孤寡老人送去月饼、米、面、油等

慰问品，充分履行企业社会责任，展现新时代企业担当。巴彦淖尔公司党

支部组织全体党员在巴彦淖尔市特殊教育学校开展“特别的爱给特别的你”

 20

慰问活动，为孩子们送去书包、文具等学习用品，并与特殊儿童开展形式

多样的交流互动活动，将关爱带到孩子们身边。克拉玛依公司党支部开展

以“促双拥、保稳定”为主题的庆八一军人走访慰问活动，为部队官兵送

去降暑饮品和真挚祝福，唱响军企“同呼吸、共命运、心连心”旋律，共

同为实现新疆社会稳定和长治久安总目标努力奋斗。

四、企业与员工的协同作用

集团始终坚持“以人为本”的管理理念，以员工职业发展为己任，始

终把与员工共同发展作为各项经营管理业务开展的根本出发点。

    集团始终致力于搭建公平、和谐、竞争的内部平台，加速各业务领域

人才的成长，鼓励各级各类人才胸怀全局、敢于担当、勤勉敬业、进取创

新，进一步提高履职尽责的能力。与此同时，还通过对集团“十三五”战

略规划的宣贯，推动各级各类人才对“科技引领、资本运作、适度规模、

法律保障”战略思路的认识和理解，与员工达成共识，从而实现员工职业

与其岗位业绩的并行发展。集团推行的行政与技术系列“双通道”管理模

式，拓宽了技术型人才职业发展空间，有利于人才的长远可持续发展。

（一）团结协作的员工队伍

    截至 2018 年 12 月 31 日，集团共有员工 1739人，其中母公司 457 人。

集团拥有博士学历员工 5 人，硕士学历（学位）员工 249 人，本科学历员

工 718 人。集团拥有专业技术职称的人员共 867 人，其中：正高级职称员

工 15 人，高级职称员工 217 人，中级职称员工 296 人，初级职称 339 人。

（二）规范严谨的用工制度

 21

集团严格遵守《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合

同法》、《中华人民共合国工会法》等国家立法，劳动和社会保障部《工

资集体协商试行办法》、《集体合同规定》，以及《天津市企业工资集体

协商条例》、《天津市工资支付规定》等法规、规章和规范性文件，对员

工的各项合法权利予以保障。

集团按照国家相关政策及制度规章要求，及时足额地为员工缴纳养老、

医疗、工伤、失业、生育等基本社会保险及住房公积金。还为员工缴纳了

补充养老保险（企业年金）、补充医疗保险和补充住房公积金等，作为社

会福利的补充，进一步提高了员工和福利保障。目前，员工除法定休假日

外，还可享有年假、婚假、丧假、探亲假、产假、护理假等带薪假期和享

受冬季取暖补贴、集中供热采暖补助费、防暑降温费等各项社会性福利及

集体协商约定的其他相关待遇，切实体现了企业对员工的关怀，增强了员

工的归属感，进一步稳定了员工队伍。

五、2019 年工作重点

集团高度重视企业社会责任工作，始终以服务地方经济发展和改善环

境为己任，力求以最少的资源投入和最小的社会环境代价，实现经济、社

会和环境的综合价值最大化，因此赢得了政府、社会和百姓的信任。2019

年，集团将继续深入学习贯彻党的十九大精神，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为引领，牢固树立新发展理念，坚定发展信心，增强发展定

力，抓重点、补短板、强优势，推动企业更高质量、更高效率、更可持续

发展。

1、落实科技引领战略，强化科研管理

 22

全面启动科技创新基地建设工作，构建科技引领与创新驱动载体，引

领科技研发及业务的方向。结合集团发展战略需求进行前沿性研究与科学

技术储备，做实做优科技成果转化工作，全面助力主营业务提质增效和战

略新兴业务拓展，打造企业可持续发展的核心竞争力。

2、持续加强市场开发力度，完善产业链条

持续加强市场开发力度，通过组织架构的优化，强化以点带面的市场

拓展模式，针对水务业务，一方面强化存量项目的运营管理，另一方面加

强增量项目的市场开发。并且，在此基础上，进一步拓展诸如新能源、固

废处理、工业废水处理、污泥处置、海绵城市等战略新兴环保业务，支撑

十三五战略目标的实现。

3、拓展融资渠道，着力保证资金供给和安全

加强与金融机构紧密合作、拓宽融资渠道，根据政策和市场环境的变

化，继续探索股权融资模式，适时启动股权融资工作。同时，合理调配资

金，提高资金使用效率，加大资金回笼力度，减少对外融资的依赖，确保

资金链安全。

4、加强党建与监督，全面提升管理水平与风险控制能力

进一步加强党的领导，强化党建与纪检监察力度。根据国有资产管理

要求、上市公司管理要求以及相关法律法规，全面提升企业管理水平，突

出合法合规检查以及内部风险控制。

5、持续强化基础细节，持续提升管理水平

进一步优化组织架构，探索、积累运营、建设、市场开发、研发四大

业务管理中心、华中与西北两大区域公司以及厂长、项目经理两个负责制

 23

的管理经验，深化完善“矩阵式集团化改革”方案。进一步深入向基础管

理工作要效益、要保障，严格履行“三重一大”决策程序，提升决策水平；

进一步加强科研全过程监控，提升科技课题管理水平；进一步推广管理创

新成果，提升运营、设备、精益及成本管控水平，创新商业模式；进一步

强化工作办结时效，提升行政办公管理水平。

2019年，创业环保集团将继续秉承企业使命，不断开拓进取，努力向

着综合环境服务商的战略目标迈进。巩固水务处理基础业务，开拓新能源、

科技研发、海绵城市、危废处理等战略新业务，在实现企业自身发展与价

值的同时，为我国生态文明建设贡献更大的力量，实现企业与社会及各利

益相关方共赢。

	3901117-m09oraa  (c-12.38)
	创业环保2018年社会责任报告